
                       

 

 

山东滨华新材料有限公司 

碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）

环境影响报告书 

环境影响报告书 
（公示版） 

 
 
 
 
 

建设单位：山东滨华新材料有限公司 

编制单位：山东海美侬项目咨询有限公司 

 
2024 年 5 月 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书                          目录 

山东海美侬项目咨询有限公司                                      Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd i 
[...]
DA007 颗粒物 0.026 2200 0.11 

DA008 颗粒物 0.081 2000 0.32 

DA009 颗粒物 0.077 2000 0.31 

DA010 颗粒物 0.084 2000 0.34 

DA011 颗粒物 0.042 8760 0.74 

DA012 颗粒物 0.034 8760 0.60 

DA013 颗粒物 0.0066 1100 0.015 

DA015 颗粒物 0.0068 8760 0.12 

DA016 颗粒物 0.0079 8760 0.14 

DA017 颗粒物 0.0061 8760 0.11 

合计 

颗粒物 / / 24.91 

二氧化硫 / / 99.54 

氮氧化物 / / 221.9 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书        现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-13 

氨   12.88 

汞 / / 0.00015 

根据《山东滨华新材料有限公司园区公共供热中心项目环境影响报告书》，无组织废

气污染物排放量为颗粒物 1.14t/a、氨 0.13t/a。 

2.3.6.2 废水污染物排放情况 

1、现有工程废水达标排放情况 

现有园区公共供热中心项目产生的锅炉排污水用于循环冷却系统补水；煤场清扫及导

料槽喷雾排放的含煤废水经沉淀处理后循环使用；脱硫废水经处理后回用于煤场、输煤系

统喷淋及粉煤灰拌湿；湿电废水回用于脱硫系统补水；化水车间排水部分用于脱硫补水，

剩余部分排入厂区污水调节池混合后排入园区污水处理厂处理；厂区生活污水、循环排污

水均排入厂区污水调节池混合后排入园区污水处理厂处理后达标排放至郝家沟。 

本次收集了园区公共供热中心项目验收期间，厂区污水总排口监测数据，具体见表

2-10～表 2-11。 

表 2-10 厂区污水总排口监测数据 

检测点位 厂区污水总排口 

采样日期 2023 年 8月 26 日 

检测频次 1 2 3 4 

pH 值（无量纲） 6.8（16.5℃） 6.8（16.6℃） 6.9（16.8℃） 6.8（16.9℃） 

悬浮物（mg/L） 56 51 54 58 

全盐量（mg/L） 784 858 819 830 

化学需氧量（mg/L） 169 180 162 167 

氨氮（mg/L） 6.44 6.62 5.95 6.18 

总磷（mg/L） 0.67 0.69 0.65 0.65 

石油类（mg/L） 0.71 0.62 0.67 0.74 

氟化物（mg/L） 1.04 1.09 1.06 1.12 

挥发酚（mg/L） 0.0011 0.0008 0.0012 0.0010 

样品描述 
无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

检测日期 2023 年 8月 28 日 

检测频次 1 2 3 4 

pH 值（无量纲） 7.1（17.1℃） 7.1（17.2℃） 7.0（17.3℃） 7.1（17.2℃） 

悬浮物（mg/L） 55 53 59 57 

全盐量（mg/L） 868 838 825 809 

化学需氧量（mg/L） 169 158 164 180 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书        现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-14 

氨氮（mg/L） 6.44 6.27 5.96 6.20 

总磷（mg/L） 0.74 0.76 0.72 0.76 

石油类（mg/L） 0.65 0.62 0.64 0.59 

氟化物（mg/L） 1.11 1.16 1.09 1.07 

挥发酚（mg/L） 0.0010 0.0012 0.0011 0.0012 

样品描述 
无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

无色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

表 2-11 脱硫废水监测数据 

检测点位 脱硫废水 

采样日期 2023 年 8月 26 日 

检测频次 1 2 3 4 

pH 值（无量纲） 7.2（23.5℃） 7.2（23.6℃） 7.2（23.6℃） 7.2（23.7℃） 

悬浮物（mg/L） 43 47 49 45 

化学需氧量（mg/L） 142 133 137 146 

氟化物（mg/L） 2.97 3.04 3.01 3.06 

硫化物（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 

总铬（mg/L） 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 

总锌（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

总铅（mg/L） 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 

总镉（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

总镍（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

总汞（μg/L） 0.08 0.10 0.07 0.08 

总砷（μg/L） 0.3L 0.3L 0.3L 0.3L 

样品描述 
黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

检测日期 2023 年 8月 28 日 

检测频次 1 2 3 4 

pH 值（无量纲） 7.1（23.7℃） 7.1（23.9℃） 7.0（24.1℃） 7.1（24.0℃） 

悬浮物（mg/L） 44 47 46 52 

化学需氧量（mg/L） 132 149 144 137 

氟化物（mg/L） 3.26 3.32 3.21 3.26 

硫化物（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 

总铬（mg/L） 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 

总锌（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

总铅（mg/L） 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 

总镉（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 

总镍（mg/L） 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书        现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-15 

总汞（μg/L） 0.09 0.07 0.08 0.06 

总砷（μg/L） 0.3L 0.3L 0.3L 0.3L 

样品描述 
黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

黄色液体、无味、

无浮油、无漂浮物 

监测结果表明：脱硫废水测得 pH 值 7.1-7.2、悬浮物最大 52mg/L、化学需氧量最大

149mg/L、氟化物最大 3.32mg/L、硫化物未检出（检出限 0.01mg/L）、总铬未检出（检出

限 0.03mg/L）、总锌未检出（检出限 0.05mg/L）、总铅未检出（检出限 0.2mg/L）、总镉未

检出（检出限 0.005mg/L）、总镍未检出（检出限 0.05mg/L）、总汞最大 0.0001mg/L、总

砷未检出（检出限 0.0003mg/L），满足《火电厂石灰石－石膏湿法脱硫废水水质控制指

标》（ DL/T997-2006）要求（总汞 0.05mg/L、总镉 0.1mg/L、总铬 1.5mg/L、总砷

0.5mg/L、总铅 1.0mg/L、总镍 1.0mg/L、总锌 2.0mg/L、悬浮物 70mg/L、化学需氧量

150mg/L、氟化物 30mg/L、硫化物 1.0mg/L、pH6.0-9.0）。 

厂区污水总排口测得 pH 值 6.8-7.1，悬浮物最大 59mg/L，全盐量最大 868mg/L，化

学需氧量最大 180mg/L，氨氮最大 6.62mg/L，总磷最大 0.76mg/L，石油类最大

0.74mg/L，氟化物最大 1.16mg/L，挥发酚最大 0.0012mg/L，满足园区污水处理厂进水要

求（pH6.0-9.0、化学需氧量 1000mg/L、悬浮物 400mg/L、氨氮 60mg/L、总磷 1.0mg/L、

石油类 10mg/L、挥发酚 0.5mg/L、氟化物 1.5mg/L、全盐量 5000mg/L）及《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准要求（pH 值 6.0-9.0、悬浮物 400mg/L、化学需氧量

500mg/L、石油类 20mg/L、氟化物 20mg/L、挥发酚 2.0mg/L）。 

2、园区污水处理厂 

滨州临港化工产业园污水处理及回用一体化项目为滨州临港化工产业园配套污水处理

设施，于 2019 年 12 月 20 日由原滨州北海经济开发区环境保护局批复（滨北海环字

[2019]41 号），因排污口变更于 2021 年开展重新环评，于 2021 年 12 月 12 日取得滨州市

行政审批服务局北海经济开发区分局批复（滨北海审批[2021]4 号）。污水处理厂位于园

区东侧，紧邻山东滨华新材料有限公司北侧，污水厂处理规模 1.0 万 m3/d，根据污水处理

设计资料，污水处理厂采用“调节罐+气浮+水解酸化+A/O 生化+二沉池+多介质过滤器+臭

氧催化氧化+曝气生物滤池+芬顿+活性炭吸附（其中芬顿及活性炭吸附为保安措施，在前

端处理措施不能达到预期处理效果时投入使用）”处理工艺，设计出水水质 CODcr、氨

氮、总磷、氟化物、BOD5 达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ水质要求

（CODcr≤30mg/L,氨氮≤1.5mg/L，总磷≤0.3mg/L，氟化物≤1.5mg/L,BOD5≤1.5mg/L），

其他指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准、《流



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书        现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-16 

域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018），污水处理厂出水

经人工湿地后排至郝家沟。 

园区配套污水处理设施服务范围为南至园区边界，北至支一路，西至园区东港七路边

界，东至园区边界。根据园区规划环评，污水收集管网按照“明管输送”、“一企一管”的

原则建设，园区内化工企业污水预处理至接管标准后排入园区污水管道，污水收集管通过

地上管廊输敷设至园区污水处理厂。根据《滨州临港化工产业园污水处理及回用一体化项

目环境影响报告书》，园区污水处理厂收水范围包含山东滨华新材料有限公司。 

园区污水处理厂设计进水水质见表 2-12。园区污水处理厂污水处理工艺见图 2-5。 

表 2-12  污水处理厂设计进水水质 

项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 石油类 

设计进水水质 6～9 ≤1000 ≤250 ≤400 ≤60 ≤1.0 ≤120 ≤10 

表 2-13  园区污水处理厂进出水水质及设计去除效率（单位：mg/L） 

处理单元 COD BOD5 SS TN TP NH3-N 石油类 

调节罐 
进水 1000 250 400 120 1 60 10 

去除率 -- -- -- -- -- -- -- 

气浮 
进水 1000 250 400 120 1 60 10 

去除率 20% 20% 50% -- -- -- 90% 

水解酸化 
进水 800 200 200 120 1 60 1 

去除率 30% 30% - - - 10% -- 

2 级 A/O+沉淀 
进水 560 140 200 120 1 54 1 

去除率 90% 90% 80% 85% 50% 95% -- 

多介质过滤 
进水 56 14 40 18 0.5 2.7 1 

去除率 3% 2% 50% -- -- -- -- 

臭氧催化氧化 
进水 54.3 13.7 20 18.0 0.5 2.7 1 

去除率 25% 20% 50% -- -- -- -- 

BAF+芬顿氧化+

活性炭吸附 

进水 40.7 11.0 10 18.0 0.5 2.7 1 

去除率 26.6% 46% -- 20% 40% 45% -- 

污水厂出水 29.9 6.0 10.0 14.4 0.3 1.49 1 

污水排放标准 30 6 10 15 0.3 1.5 1 

由上表可以看出，园区污水处理厂出水 CODcr、氨氮、总磷、氟化物、BOD5 达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ水质要求，其他指标满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准、《流域水污染物综合排放标准 第 4 部

分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018），经管道排入郝家沟。 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书        现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-17 

现有工程废水排放量为 1376746.67m3/a，厂区废水 COD 最大排放浓度 180mg/L，NH3-N

最大排放浓度 6.62mg/L，本次按照 COD 200mg/L、氨氮 10mg/L 保守计算现有工程排入排

入园区污水处理厂的 COD 为 275.35t/a，NH3-N 为 13.77t/a。排入外环境的 COD 为

41.30t/a（浓度以 30mg/L计），NH3-N为 2.07t/a（浓度以 1.5mg/L 计）。 

2.3.6.3 噪声排放情况 

本次收集了园区公共供热中心项目验收期间，厂界噪声监测数据，噪声监测布点见图

2-6，噪声监测结果见表 2-15。 

 

图2-6  厂区噪声监测布点图 

表 2-15  厂界噪声监测结果统计表 

点位 检测地点 主要声源 
2023 年 8月 27 日 

昼间 dB（A） 夜间 dB（A） 

1# 厂界东外 1m 综合噪声 54.1 42.5 

2# 厂界南外 1m 综合噪声 53.6 47.9 

3# 厂界西外 1m 综合噪声 52.7 45.0 

4# 厂界北外 1m 综合噪声 53.1 44.5 

检测时间 综合噪声 16:22-17:20 23:14-23:31 

由上表可以看出，现有工程各厂界昼间、夜间噪声监测值均能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书                                                          现有及在建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 2-18 

2.3.6.4 固废产生及排放情况 

根据 2023 年 10 月企业委托编制的园区公共供热中心项目及综合服务中心项目竣工环境保护验收监测报告，现有工程固废产生情

况见表 2-16。 

表 2-16 现有工程固体废物产生情况汇总表 

产废环节 固废名称 主要成分 类别 编号 
危险特

性 
产生量（t） 暂存地点 处置措施 

锅炉 炉渣 炉渣 一般固废 / / 9000t/a 渣仓 外售无棣山海商贸有限公司综

合利用 布袋除尘器 除尘灰 除尘灰 一般固废 / / 80900t/a 灰库 

布袋除尘器 废布袋 废布袋、灰 一般固废 / / 0.2t/a 一般固废间 外售综合利用 

脱硫系统 

脱硫石膏 脱硫石膏 一般固废 / / 43800t/a 
脱硫车间内脱硫石

膏暂存区 

外售无棣山海商贸有限公司综

合利用 

脱硫废水处理站

污泥 
硫酸钙等 疑似危废 / / 

1825t/a 

（目前尚未产生） 
/ 根据鉴定结果处置 

脱硝系统 废催化剂 
废脱硝催化

剂 
危险废物 

HW50 

（772-007-50） 
T 

252t/3a 

（暂未产生） 
危废间 产生后委托有资质单位处置 

设备维护 废润滑油 废矿物油 危险废物 
[...]
山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-25 

焚烧炉排气筒排放 

其中罐区及装卸区废气经热能焚烧炉处理后经焚烧炉排气筒排放，已在有组织废气中

进行计算，本小节仅进行装置动静密封点排放的 VOCs进行核算。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017），挥发性有机物流

经的设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物排放量可按照下式计算： 

 

根据HJ 853-2017，石油化学工业设备与管线的总有机碳（TOC）排放取值参数见下表。 

表3-56  设备与管线总有机碳（TOC）排放取值参数表 

类型 设备类型 排放速率（kg/h/排放源） 

石油化学工业 

气体阀门 0.024 

开口阀或开口管线 0.03 

有机液体阀门 0.036 

法兰或连接件 0.044 

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14 

其他 0.073 

根据企业提供资料，拟建项目设备动静密封点数量统计见表3-57。 

表 3-57  拟建项目设备动静密封点数量统计表 

设备类型 设备数量（个） 

气体阀门 1011 

开口阀或开口管线 0 

有机液体阀门 2490 

法兰或连接件 248 

泵、泄压设备 173 

其他 0 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017）中给出的动静密封

点泄漏VOCs的计算公式、总有机碳（TOC）排放取值参数及所统计的现有工程各装置动静密



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-26 

封点数量，计算得出拟建项目设备动静密封点VOCs排放量见表3-57。 

表3-57  各装置设备动静密封点VOCs一览表 

排放源 污染物 排放量（t/a） 

设备动静密封点 VOCs 3.58 

3.9.1.3 废气排放汇总 

拟建项目废气污染物排放见表 3-60。 

表 3-60  拟建项目废气污染物排放汇总表(t/a) 

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废气 

有组织 

氮氧化物 36.56 32.9 3.66 

颗粒物 0.72 0.13 0.59 

CO 5.85 0 5.85 

二噁英 0.0073g/a 0 0.0073g/a 

氨 0.18 0 0.18 

无组织 VOCs 3.58 0 3.58 

废气合计 

氮氧化物 36.56 32.9 3.66 

颗粒物 0.72 0.13 0.59 

CO 5.85 0 5.85 

二噁英 0.0073g/a 0 0.0073g/a 

氨 0.18 0 0.18 

VOCs 3.58 0 3.58 

拟建项目建成后全厂新增废气污染物排放见表 3-61。 

表 3-61  拟建项目建成后全厂新增废气污染物排放表(t/a) 

类别 污染物名称 
拟建项目排放

量 

“以新代老”

削减量 

污染物排放新

增量 

废气 

有组织 

氮氧化物 3.66 1.01 2.65 

颗粒物 0.59 0.16 0.43 

CO 5.85 1.62 4.23 

二噁英 0.0073g/a 0.002g/a 0.0053g/a 

氨 0.18 0.05 0.13 

无组织 VOCs 3.58 0 3.58 

废气合计 

氮氧化物 3.66 1.01 2.65 

颗粒物 0.59 0.16 0.43 

CO 5.85 1.62 4.23 

二噁英 0.0073g/a 0.002g/a 0.0053g/a 

氨 0.18 0.05 0.13 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-27 

VOCs 3.58 0 3.58 

3.9.2 废水 

3.9.2.1 废水产生情况 

拟建项目生产工艺已较为成熟，目前高纯异丁烯生产装置已在河北新欣园、万华化学

集团等多家企业得到应用，高纯二异丁烯生产装置已在万华化学集团、洛阳炼化宏力化工

等多家企业得到应用。本次环评根据设计院提供的装置物料组分做了物料平衡，以此来确

定工艺废水源强，物料衡算法属于《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中推

荐的方法。 

高纯异丁烯单元废水产生环节包括：W1-1 第一催化精馏塔塔底废水、W1-2 第二催化

精馏塔塔底废水、W1-3 第二催化精馏塔塔顶回流罐废水、W1-4 第一水洗塔底废水、W1-5 第

二水洗塔底废水、W1-6 第一水洗塔缓冲罐废水、W1-7异丁烯脱重塔回流罐废水、W1-8 异

丁烯脱轻塔回流罐废水。以上废水均进入废水回收塔处理后部分回用至装置，处理得到的

S1-5 废含醇杂质废液依托碳三碳四项目二期新建的热能回收炉焚烧处理，剩余废水 W1-9 

废水回收塔塔底废水进入碳三碳四项目二期新建的污水预处理站处理。 

高纯二异丁烯单元废水产生环节为 W2-1催化蒸馏塔回流罐排放的含油污水，进入碳三

碳四项目二期新建的污水预处理站处理。 

根据上表及物料平衡小节中所列废水中污染物情况，计算得到拟建项目废水产生情况

见表 3-63。 

表 3-63 拟建项目废水产生情况一览表 

生产单

元 
编号 产污环节 废水类别 污染物 

污染物产生量 

核算方

法 

排放

方式 

废水产生量

/m
3
/a 

产生浓度

/mg/L 

产生量

/t/a 

高纯异

丁烯单

元 

W1-9 
废水回收塔

塔底废水 
工艺废水 

COD 
物料衡

算法 
连续 96814.32 

877 84.88 

氨氮 10.00 0.97 

二异丁

烯单元 
W2-1 

催化蒸馏塔

回流罐含油

污水 

工艺废水 

COD 
物料衡

算法 
连续 9.6 

1000 0.0096 

氨氮 10 0.000096 

公用单

元 
/ 地面冲洗水 地面冲洗水 

COD 

类比法 间歇 615.2 

500 0.31 

氨氮 30 0.018 

SS 50 0.031 

公用单

元 
/ 生活污水 生活污水 

COD 

类比法 间歇 306.4 

300 0.092 

氨氮 30 0.0092 

动植物油 200 0.061 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-28 

公用单

元 
/ 循环排污水 循环排污水 

COD 

类比法 连续 55040 

100 5.50 

氨氮 10 0.55 

全盐量 2000 110.08 

小计 

COD / / 

152785.52 

594.24 90.79 

氨氮 / / 10.13 1.55 

全盐量 / / 720.49 110.08 

动植物油 / / 0.40 0.06 

SS / / 0.20 0.03 

由上表可见，拟建项目废水产生量为 152785.52m3/a，COD产生量为 90.79t/a、氨氮产

生量为 1.55t/a。其中工艺废水先进入在建高浓污水预处理站处理，处理后废水经厂区排

水总管排入园区污水处理厂处理。地面冲洗废水、循环水场排水、生活污水进入厂内污水

池混合后，接入厂内排水总管排入园区污水处理厂处理。 

3.9.2.2 废水处理措施 

在建碳三碳四综合利用项目（二期）配套建设一座 1800m3/d高浓废水预处理设施，在

建碳三碳四综合利用项目（二期）环评报告中已按照满负荷对高浓废水预处理设施产生的

废气、污泥等进行了核算，本次环评不再重复核算。 

高浓废水预处理设施设计工艺为“预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理+混凝沉淀”，

该污水处理站主要用于碳三碳四综合利用项目（二期）及厂内后续规划项目高 COD 废水的

预处理，具体工艺流程见图 3-11。 

调节池 厌氧调节池 一级厌氧

二沉池

空气

园区污水处理
厂

废水
废气经生物除
臭后经15m高
排气筒排放

二级厌氧

好氧池混凝沉淀池

污泥浓缩池生化污泥 污泥干化

回
流
污
泥

部分回流

部分回流

图 3-11  高浓废水预处理设施工艺流程图 

2、依托高浓废水预处理设施的技术可行性 

（1）水量分析 

高浓污水处理站设计规模为 1800m3/d，厂内在建项目进入高浓污水预处理站的水量

1090m3/d，余量为 710m3/d，拟建项目需进入高浓污水预处理站的水量为 96823.92 m3/a

（290.76 m3/d）＜710.82m3/d，高浓污水处理站余量能够满足拟建项目废水预处理需求。 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-29 

（2）水质分析 

高浓废水预处理设施进出水废水指标见表 3-64。 

表3-64  高浓废水预处理设施进出水指标一览表 

序号 项目 单位 进水指标 去除效率 指标 

1 pH / / / 6～9 

2 COD mg/L ≤15000 93% ≤1000 

3 氨氮 mg/L ≤600 90% ≤60 

4 总氮 mg/L ≤800 85% ≤120 

5 BOD5 mg/L ≤2500 90% ≤250 

拟建项目工艺废水 COD≤1000mg/L，氨氮≤10mg/L，为了进一步降低废水中污染物，

保证废水能够稳定达到下游园区污水处理厂的水质要求，拟建项目废水仍经高浓废水预处

理设施处理后外排园区污水处理厂。 

经上分析，拟建项目废水依托在建高浓污水处理站处理可行。 

3、项目外排园区污水处理厂的废水情况 

项目外排废水综合水质情况见表 3-65。 

表 3-65  拟建项目外排废水综合水质情况一览表 

产生环节 
废水量 

（m
3
/a） 

污染物浓度（mg/L） 
排放去向 

COD 氨氮 总氮 石油类 全盐量 

高浓废水预处理后综合废水 96823.92 1000 60 120 10 -- 园区污水处理厂 

地面冲洗水 615.2 500 30 30 -- -- 园区污水处理厂 

生活污水 306.4 300 30 30 200 -- 园区污水处理厂 

循环冷却系统排水 55040 100 10 10 -- 2000 园区污水处理厂 

混合水 152785.52 672.36 41.81 79.83 6.74 720.49 园区污水处理厂 

《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）表

1 间接排放标准 

-- -- -- -- 20 -- -- 

园区污水处理厂 -- 1000 60 120 10 -- -- 

项目废水能够满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1中间接排放

标准及园区污水处理厂进水水质的要求，排入园区污水管网进园区污水处理厂深度处理。 

3.9.2.3 园区污水处理厂 

滨州临港化工产业园污水处理及回用一体化项目为滨州临港化工产业园配套污水处理

设施，于 2019年 12月 20日由原滨州北海经济开发区环境保护局批复（滨北海环字[2019]41

号），因排污口变更于 2021年开展重新环评，于 2021年 12月 12日取得滨州市行政审批服



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-30 

务局北海经济开发区分局批复（滨北海审批[2021]4号），目前该污水厂已经建成，正在调

试运行。污水处理厂位于园区东侧，紧邻山东滨华新材料有限公司北侧，污水厂处理规模

1.0 万 m3/d，根据污水处理设计资料，污水处理厂采用“调节罐+气浮+水解酸化+A/O生化+

二沉池+多介质过滤器+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+芬顿+活性炭吸附（其中芬顿及活性炭

吸附为保安措施，在前端处理措施不能达到预期处理效果时投入使用）”处理工艺，设计出

水水质 CODcr、氨氮、总磷、氟化物、BOD5达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

水质要求（CODcr≤30mg/L,氨氮≤1.5mg/L，总磷≤0.3mg/L，氟化物≤1.5mg/L,BOD5≤

1.5mg/L），其他指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A标准、《流域水污染物综合排放标准 第 4部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018），污水

处理厂出水经人工湿地后排至郝家沟。 

1、园区污水处理厂厂纳污能力分析 

园区配套污水处理设施服务范围为南至园区边界，北至支一路，西至园区东港七路边

界，东至园区边界。根据园区规划环评，污水收集管网按照“明管输送”、“一企一管”的

原则建设，园区内化工企业污水预处理至接管标准后排入园区污水管道，污水收集管通过

地上管廊输敷设至园区污水处理厂。根据《滨州临港化工产业园污水处理及回用一体化项

目环境影响报告书》，园区污水处理厂收水范围包含山东滨华新材料有限公司。目前园区污

水厂正在调试运行，现状接收废水量为 4800m³/d 左右，余量为 5200m³/d。拟建项目新增

废水排放量为 111948.92m³/a（336.18m³/d），园区污水处理厂处理能力满足拟建项目需求。 

2、园区污水处理厂设计处理工艺流程及设计进出水水质 

园区污水处理厂设计进水水质见表 3-66。园区污水处理厂污水处理工艺见图 3-12。 

表 3-66  污水处理厂设计进水水质 

项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 石油类 

设计进水水质 6～9 ≤1000 ≤250 ≤400 ≤60 ≤1.0 ≤120 ≤10 

表 3-67  园区污水处理厂进出水水质及设计去除效率（单位：mg/L） 

处理单元 COD BOD5 SS TN TP NH3-N 石油类 

调节罐 
进水 1000 250 400 120 1 60 10 

去除率 -- -- -- -- -- -- -- 

气浮 
进水 1000 250 400 120 1 60 10 

去除率 20% 20% 50% -- -- -- 90% 

水解酸化 进水 800 200 200 120 1 60 1 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-31 

去除率 30% 30% - - - 10% -- 

2 级 A/O+沉淀 
进水 560 140 200 120 1 54 1 

去除率 90% 90% 80% 85% 50% 95% -- 

多介质过滤 
进水 56 14 40 18 0.5 2.7 1 

去除率 3% 2% 50% -- -- -- -- 

臭氧催化氧化 
进水 54.3 13.7 20 18.0 0.5 2.7 1 

去除率 25% 20% 50% -- -- -- -- 

BAF+芬顿氧化+

活性炭吸附 

进水 40.7 11.0 10 18.0 0.5 2.7 1 

去除率 26.6% 46% -- 20% 40% 45% -- 

污水厂出水 29.9 6.0 10.0 14.4 0.3 1.49 1 

污水排放标准 30 6 10 15 0.3 1.5 1 

由上表可以看出，园区污水处理厂出水 CODcr、氨氮、总磷、氟化物、BOD5达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ水质要求，其他指标满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准、《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：

海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018），经管道排入郝家沟。 

综上所述，项目废水排入区域污水处理厂处理是可行的。 

3.9.2.4 废水排放情况 

拟建项目废水排放情况见表 3-68。 

表 3-68  拟建项目废水排放情况一览表 

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废水 

废水量（m
3
/a） 152785.52 0 152785.52 

COD 102.73 
0t/a 

(98.15t/a) 

102.73t/a 

（4.58t/a） 

氨氮 6.39 
0t/a 

(6.16t/a) 

6.39t/a 

（0.23t/a） 

注：括号外为外排园区污水处理厂，按照混合水质计算；括号内为外排环境，按照 COD 30mg/L、氨氮

1.5mg/L 计算 

拟建项目建成后全厂废水排放新增情况见表 3-69。 

表 3-69 拟建项目建成后全厂废水新增排放情况一览表 

类别 污染物名称 
拟建项目排放

量 

“以新代老”削

减量 
新增量 

废水 

废水量（m
3
/a） 152785.52 40836.6 111948.92 

COD（t/a） 
102.73 

（4.58） 

40.84 

（1.23） 

61.89 

（3.35） 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-32 

氨氮（t/a） 
6.39 

（0.23） 

2.45 

（0.06） 

3.94 

（0.17） 

注：1、拟建项目排放量一列括号外为外排园区污水处理厂的量，按照混合水质计算；括号内为外排环

境，按照 COD30mg/L、氨氮 1.5mg/L计算； 

2、“以新代老”削减量为拟建项目建成后在建 MTBE 项目减排的工艺废水，经在建高浓预处理站处理后，

外排园区污水处理厂，括号外为外排园区污水处理厂的量，按照高浓预处理站设计出水水质

（COD1000mg/L、氨氮 60mg/L）计算；括号内为外排环境，按照 COD30mg/L、氨氮 1.5mg/L 计算。 

3.9.3 噪声 

拟建项目建成后，噪声主要来源于机泵等设备，其噪声级见下表。设计中采用以下措

施减轻对外界影响：①在同类设备中选用低噪声设备；③对设备进行基础减振处理；③对

噪声较大的设备加隔声罩，进行隔音处理。拟建项目新增主要噪声源及治理措施见表 3-70。 

表 3-70  拟建项目新增主要噪声源治理措施及效果 

装置 噪声源 数量 
声源类

型 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续 

时间/h 核算方法 噪声值 工艺 
降噪 

效果 
核算方法 噪声值 

异丁烯生

产装置 
机泵 18 频发 类比同类 90dB 

基础减振 

加隔声罩 
-20dB 类比同类 70dB 8000 

二异丁烯

生产装置 
机泵 16 频发 类比同类 90dB 

基础减振 

加隔声罩 
-20dB 类比同类 70dB 8000 

 

 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书              拟建项目工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-33 

3.9.4 固体废物 
[...]
评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km√ 

评价因子 

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500 t/a√ 

评价因子 

基本污染物(SO2、NOX、PM10、PM2.5、O3、CO) 

其他污染物(氨、H2S、VOCs、甲醇、丙酮、非

甲烷总烃、二噁英) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准 □ 附录 D √ 其他标准 √ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源 √ 

本项目非正常排放源 √ 

现有污染源 √ 

拟替代的污染源□

√ 

其他在建、拟建项目污

染源□√ 
区域污染源√ 

大气环境影

响预测与 

评价 

预测模型 AERMOD√ ADMS□ 
AUSTAL2000

□ 
EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模型□ 其他□ 

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km  边长 = 5 km□√ 

预测因子 
预测因子(NO2、PM10、PM2.5、CO、VOCs、氨、甲

醇、丙酮、二噁英) 

包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5 √ 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-24 

正常排放短期浓度 

贡献值 
最大占标率≤100%√ 最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10% □ 

二类区 最大占标率≤30%□√ 最大标率＞30% □ 

非正常排放 1h 浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（1）h 
占标率≤100% √ 占标率＞100% □ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
达标  不达标 □√ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k ≤-20% □√ k ＞-20% □ 

环境监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（NOX、PM10、CO、氨、非

甲烷总烃、甲醇、丙酮、二噁英类） 

有组织废气监测 √     

无组织废气监测 √ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（NOX、非甲烷总烃、） 监测点位数（ 1 ） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受 √       不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距（     ）厂界最远（     ）m 

污染源年排放量 SO2:（--）t/a NOx:（3.66）t/a 颗粒物:（0.59）t/a VOCs（3.58）t/a 

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（   ）” 为内容填写项 

 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-25 

5.3 运营期地表水环境影响评价 

5.3.1 评价等级与评价范围确定 

5.3.1.1 评价等级判定 

拟建项目为水污染影响型建设项目，外排废水排入园区污水处理厂集中处理后排入郝

家沟。拟建项目废水不直排外环境，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 

2.3-2018）中水污染影响型建设项目评价等级判定要求，本项目地表水评价等级确定为三

级 B。 

5.3.1.2 评价范围确定 

拟建项目评价范围确定为园区污水处理厂排污口上游 500m至下游 1000m的范围。 

5.3.1.3 评价时期确定 

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。 

5.3.1.4 环境影响评价标准确定 

根据导则 5.6.1.2，间接排放的建设项目可将园区污水处理厂设计进水水质作为评价

标准。 

5.3.2 地表水环境影响评价 

5.3.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

拟建项目废水主要包括工艺废水、地面冲洗废水、循环水场排水、生活污水等。其中

工艺废水包括 W1-1 第一催化精馏塔塔底废水、W1-2第二催化精馏塔塔底废水、W1-3 第二

催化精馏塔塔顶回流罐废水、W1-4 第一水洗塔底废水、W1-5 第二水洗塔底废水、W1-6 第

一水洗塔缓冲罐废水、W1-7 异丁烯脱重塔回流罐废水、W1-8 异丁烯脱轻塔回流罐废水、

W2-1 催化蒸馏塔回流罐排放的含油污水。其中 W1-1～W1-8进入装置区废水回收塔处理后，

部分回用至装置，处理得到的 S1-5 废含醇杂质废液依托在建碳三碳四综合利用项目（二期）

配套建设的热能回收炉焚烧处理，废水回收塔底废水 W1-9 与 W2-1 催化蒸馏塔回流罐排放

的含油污水进入在建碳三碳四综合利用项目（二期）配套建设的高浓废水预处理站处理后

经厂区排水总管排入园区污水处理厂处理。地面冲洗废水、循环水场排水、生活污水进入

厂内污水池混合后，接入厂内排水总管排入园区污水处理厂处理。废水经园区污水处理厂

处理后达标排入郝家沟。项目废水排放能够满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1中间接排放标准及园区污水处理厂进水水质的要求。 

 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-26 

项目废水排放能够满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 中间

接排放标准及园区污水处理厂进水水质的要求。 

5.3.2.2 依托高浓废水预处理设施的环境可行性 

厂区在建碳三碳四综合利用项目（二期）配套建设一座1800m3/d高浓废水预处理设施，

设计工艺为“预处理+两级高效厌氧反应器+好氧生物处理+混凝沉淀”。 

（1）水量分析 

高浓污水处理站设计规模为 1800m3/d，厂内在建项目进入高浓污水预处理站的水量

1090m3/d，余量为 710m3/d，拟建项目需进入高浓污水预处理站的水量为 96823.92 m3/a

（290.76 m3/d）＜710.82m3/d，高浓污水处理站余量能够满足拟建项目废水预处理需求。 

（2）水质分析 

高浓废水预处理设施进出水废水指标见表 5-32。 

表5-32  高浓废水预处理设施进出水指标一览表 

序号 项目 单位 进水指标 去除效率 指标 

1 pH / / / 6～9 

2 COD mg/L ≤15000 93% ≤1000 

3 氨氮 mg/L ≤600 90% ≤60 

4 总氮 mg/L ≤800 85% ≤120 

5 BOD5 mg/L ≤2500 90% ≤250 

拟建项目工艺废水 COD≤1000mg/L，氨氮≤10mg/L，为了进一步降低废水中污染物，

保证废水能够稳定达到下游园区污水处理厂的水质要求，拟建项目废水仍经高浓废水预处

理设施处理后外排园区污水处理厂。 

经上分析，拟建项目废水依托在建高浓污水处理站处理可行。 

（3）运行时间 

高浓废水预处理设施预计投产日期为 2024年 9月。拟建项目投产日期为 2026年 3月，

项目建成后，高浓废水预处理设施已经投运，可满足项目需求。 

因此，从高浓污水预处理处理规模、水质情况、运行时间分析，项目废水依托在建高

浓废水预处理设施处理可行。 

5.3.2.3 依托污水处理设施的环境可行性 

滨州临港化工产业园污水处理及回用一体化项目为滨州临港化工产业园配套污水处理

设施，于 2019年 12月 20日由原滨州北海经济开发区环境保护局批复（滨北海环字[2019]41

号），因排污口变更于 2021 年开展重新环评，于 2021 年 12 月 12 日取得滨州市行政审批



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-27 

服务局北海经济开发区分局批复（滨北海审批[2021]4 号）。污水处理厂位于园区东侧，

紧邻山东滨华新材料有限公司北侧，污水厂处理规模 1.0万 m3/d，根据污水处理设计资料，

污水处理厂采用“调节罐+气浮+水解酸化+A/O生化+二沉池+多介质过滤器+臭氧催化氧化+

曝气生物滤池+芬顿+活性炭吸附（其中芬顿及活性炭吸附为保安措施，在前端处理措施不

能达到预期处理效果时投入使用）”处理工艺，设计出水水质 CODcr、氨氮、总磷、氟化

物、BOD5达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ水质要求，其他指标满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准、《流域水污染物综合排

放标准 第 4部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018），污水处理厂出水经人工湿地后排至

郝家沟。 

（1）水量冲击 

园区污水处理厂服务范围为南至园区边界，北至支一路，西至园区东港七路边界，东

至园区边界。根据园区规划环评，污水收集管网按照“明管输送”、“一企一管”的原则

建设，园区内化工企业污水预处理至接管标准后排入园区污水管道，污水收集管通过地上

管廊输敷设至园区污水处理厂。根据《滨州临港化工产业园污水处理及回用一体化项目环

境影响报告书》，园区污水处理厂收水范围包含山东滨华新材料有限公司。目前园区污水

厂正在调试运行，现状接收废水量为 4800m³/d左右，余量为 5200m³/d。拟建项目新增废

水排放量为 111948.92m³/a（336.18m³/d）。园区污水处理厂处理能力满足拟建项目需求。 

（2）水质影响 

根据园区污水处理厂设计进水水质指标，拟建项目废水经厂区污水预处理后满足《石

油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1中间接排放标准的要求及园区污水处

理厂进水水质要求。 

园区污水处理厂设计处理工艺为“调节罐+气浮+水解酸化+A/O生化+二沉池+多介质过

滤器+臭氧催化氧化+曝气生物滤池+芬顿+活性炭吸附（其中芬顿及活性炭吸附为保安措施，

在前端处理措施不能达到预期处理效果时投入使用）”处理工艺。设计出水水质 CODcr、

氨氮、总磷、氟化物、BOD5达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ水质要求，其

他指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准、《流

域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB 37/3416.4—2018），污水处理厂

出水经人工湿地后排至郝家沟。 

因此，从园区污水处理厂收水范围、水质情况分析，项目废水依托园区污水处理厂处

理可行。 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-28 

5.3.2.4 污染源排放量核算  

拟建项目废水排放情况见表 5-34。 

表 5-34  拟建项目废水排放情况一览表 

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 

废水 

废水量（m
3
/a） 152785.52 0 152785.52 

COD 102.73 
0t/a 

(98.15t/a) 

102.73t/a 

（4.58t/a） 

氨氮 6.39 
0t/a 

(6.16t/a) 

6.39t/a 

（0.23t/a） 

注：括号外为外排园区污水处理厂，按照混合水质计算；括号内为外排环境，按照 COD 30mg/L、氨氮

1.5mg/L 计算 

拟建项目建成后全厂废水排放新增情况见表 5-35。 

表 5-35 拟建项目建成后全厂废水新增排放情况一览表 

类别 污染物名称 
拟建项目排放

量 

“以新代老”削

减量 
新增量 

废水 

废水量（m
3
/a） 152785.52 40836.6 111948.92 

COD（t/a） 
102.73 

（4.58） 

40.84 

（1.23） 

61.89 

（3.35） 

氨氮（t/a） 
6.39 

（0.23） 

2.45 

（0.06） 

3.94 

（0.17） 

注：1、拟建项目排放量一列括号外为外排园区污水处理厂的量，按照混合水质计算；括号内为外排环

境，按照 COD30mg/L、氨氮 1.5mg/L计算； 

2、“以新代老”削减量为拟建项目建成后在建 MTBE 项目减排的工艺废水，经在建高浓预处理站处理后，

外排园区污水处理厂，括号外为外排园区污水处理厂的量，按照高浓预处理站设计出水水质

（COD1000mg/L、氨氮 60mg/L）计算；括号内为外排环境，按照 COD30mg/L、氨氮 1.5mg/L 计算。 

5.3.3 环境保护措施及监测计划 

5.3.3.1 水环境保护措施 

拟建项目废水主要包括工艺废水、地面冲洗废水、循环水场排水、生活污水等。其中

工艺废水包括 W1-1 第一催化精馏塔塔底废水、W1-2第二催化精馏塔塔底废水、W1-3 第二

催化精馏塔塔顶回流罐废水、W1-4 第一水洗塔底废水、W1-5 第二水洗塔底废水、W1-6 第

一水洗塔缓冲罐废水、W1-7 异丁烯脱重塔回流罐废水、W1-8 异丁烯脱轻塔回流罐废水、

W2-1 催化蒸馏塔回流罐排放的含油污水。其中 W1-1～W1-8进入装置区废水回收塔处理后，

部分回用至装置，处理得到的 S1-5 废含醇杂质废液依托在建碳三碳四综合利用项目（二期）



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书             环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-29 

配套建设的热能回收炉焚烧处理，废水回收塔底废水 W1-9 与 W2-1 催化蒸馏塔回流罐排放

的含油污水进入在建碳三碳四综合利用项目（二期）配套建设的高浓废水预处理站处理后

经厂区排水总管排入园区污水处理厂处理。地面冲洗废水、循环水场排水、生活污水进入

厂内污水池混合后，接入厂内排水总管排入园区污水处理厂处理。废水经园区污水处理厂

处理后达标排入郝家沟。项目废水排放能够满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1中间接排放标准及园区污水处理厂进水水质的要求。 

5.3.3.2 监测计划 

拟建项目监测计划详见 10.2.2 章节，不再赘述。 



山东滨华新材料有限公司碳四下游高附加值产品一体化项目（一期）环境影响报告书                                                              环境影响预测与评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                   Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 5-30 

5.3.4 地表水环境影响评价结论 

5.3.4.1 水环境影响评价结论 

拟建项目废水经厂区预处理后，排入园区污水处理厂集中处理，处理后废水中 CODcr、氨氮达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ水质要求，其他指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准、《流域水污染物

综合排放标准 第 4 部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4—2018），污水处理厂出水经人工湿地后排至郝家沟。项目废水不直接外排地

表水体，对周边地表水体的环境质量影响较小。 

5.3.4.2污染源排放信息 

表 5-36  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 
排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 
污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

废水回收塔塔底废水 COD、氨氮 

工业废

水集中

处理厂 

连续 

-- 
高浓废水预

处理设施 

预处理+厌

氧生物处

理+好氧生

物处理+混

凝沉淀 
DW001 是 

企业总